

**LISTA OBIECTIVELOR DE INVESTIȚII CU FINANȚARE DIN SURSE PROPRII ALE STB SA
PROPUSE PENTRU ANUL 2023**

mii lei

Obiectivul de investiții	Valoarea totală	Valoarea totală actualizată	din care :		Propuneri 2023	Estimari 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Capacitate termen PIF
			Realizat cumulativ până la 31.12.2022	Rămăși de executat actualizat					
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
TOTAL :	2.347,99	2.347,99	0,00	2.347,99	44.492,29				
A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE	391,00	391,00	0,00	391,00	391,00				
B. LUCRĂRI NOI	1.956,99	1.956,99	0,00	1.956,99	1.956,99				
C. ACHIZIȚII DE BUNURI ȘI ALTE OBIECTIVE DE INVESTIȚII					42.144,30				

Obiectivul de investiții	Valoarea totală	Valoarea totală actualizată	din care :		Propuneri 2023	Estimari 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Capacitate termen PIF
			Realizat cumulativ până la 31.12.2022	Rămăș de executat actualizat					
A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE									
1. Amenajare canale lucru 4 și 5 la hala de întreținere de la Depoul Bujoreni	391,00	391,00	0,00	391,00	391,00				2023
B. LUCRĂRI NOI									
1. Înlocuire echipamente și reabilitare centrală termică la substația de tracțiune Gara de Nord	491,82	491,82	0,00	491,82	491,82				2023
2. Lucrări de realizare a unui sistem de încălzire central (cu centrală murală) la clădirile din Str. Vagonului nr. 11 (C8, C13 și cab. poartă)	199,18	199,18	0,00	199,18	199,18				2023
3. Lucrări de realizare a unui sistem de încălzire central și lucrări de reabilitare termică la Secția Linii - Baza 3 șoseaua Alexandria nr. 150 - clădirea C 16	186,05	186,05	0,00	186,05	186,05				2023
4. Lucrări de realizare a unui sistem de încălzire central (cu centrală murală proprie) și lucrări de reabilitare termică la Secția Linii - Atelienui Macazurii și Piese de Cale - substația Șerban Vodă, Calea Șerban Vodă nr.226	92,24	92,24	0,00	92,24	92,24				2023
5. Instalație de încălzire BAZA 1 - Secția Linii	35,70	35,70	0,00	35,70	35,70				2023
6. Instalație de încălzire BAZA 4 - Secția Linii	35,70	35,70	0,00	35,70	35,70				2023
7. Amenajare hală destinată efectuării inspecției tehnice periodice (ITP) autobuze la Autobaza Alexandria	154,70	154,70	0,00	154,70	154,70				2023
8. Amenajare canal cu montaj linie completă ITP la Depoul Bucureștii Noi	761,60	761,60	0,00	761,60	761,60				2023
C. ACHIZIȚII DE BUNURI ȘI ALTE OBIECTIVE DE INVESTIȚII									
b. Dotări									
					27.192,30				2023
d. Cheltuieli de expertiză, proiectare și de execuție privind consolidările									
1. Cheltuieli de expertiză și proiectare					14.952,00				2023
					14.952,00				

**LISTA DE DOTĂRI INDEPENDENTE ȘI CONFECȚII STB SA PROPUSE
PENTRU A FI ACHIZIȚIONATE DIN INVESTIȚII - SURSE PROPRII PENTRU ANUL 2023**

Nr. crt.	Denumirea Produsului - mijlocului fix	UM	Necesar	Valoare totală LEI fără TVA	Valoare totală EURO fără TVA	Beneficiar
1	Dotari 2023			22.850.643,00	4.625.061	
1.	Dotari - Contracte/Comenzi in derulare in 2023			17.348.280,00	3.524.589	
1	Dispozitiv ridicare vehicul pe una din punți (cric de canal)	buc	3	76.500,00	15.300	BITP -SITP Bujoreni, SITP Militari și Depoul Berceni
2	Cric pentru canal 12-15 tone- camioane grele si utilitaje	buc	4	84.000,00	16.867	SIR
3	Cric de canal	buc	2	42.000,00	8.434	Autobaza Alexandria
4	Cric hidro-pneumatic pentru canal 14 t	buc	1	21.000,00	4.217	Depoul Bujoreni
5	Aplicatie software Foaie de parcurs electronică	buc	1	124.000,00	24.900	DTIC
6	Vehicule supraetajate pentru traseul turistic	buc	6	1.792.800,00	360.000	Direcția Comercială
7	Sistem de detectie, avertizare/stingere incendiu si achizitie sistem de stingere cu gaz inert	buc	1	267.980,00	94.871	Compartiment Situații Urgență-Sediul Central
8	Substatie modulara tip container	buc	1	14.940.000,00	3.000.000	Sectia RES-Substatia Nitu Vasile
2	Dotari DITT			48.000,00	9.600	
1	Dispozitiv conectare la interfața electronică a vehiculului/instrument scanare OBD	buc	6	48.000,00	9.600	BITP - Titan, Berceni, Ferentari, Bujoreni, Militari, Bucureștii Noi
3.	Dotari DAETA			274.495,00	54.899	
1	Motostivuitor	buc	1	114.495,00	22.899	Autobaza Obregia
2	Grup elevatoare mobile 4 coloane	buc	1	160.000,00	32.000	Autobaza Militari
4.	Dotari DAETE			1.139.098,00	227.820	
1	Motostivuitor	buc	1	114.495,00	22.899	Depoul Bujoreni
2	Instalatie de sudură sub strat de flux	buc	2	805.000,00	161.000	Depoul Alexandria și Colentina
3	Dispozitiv hidraulic pentru montarea/demontarea articulatiilor elastice la boghiunile motoare V3A	buc	1	20.000,00	4.000	Depoul Alexandria
4	Aparat de sudură MIG - MAG/MMATTIG	buc	1	4.960,00	992	Depoul Bujoreni
5	Schelă telescopică mobilă aluminiu	buc	1	7.500,00	1.500	Depoul Giurgiuului
6	Grup elevatoare mobile 4 coloane	buc	1	160.000,00	32.000	Depoul Vatra Lumincoasă

7	Electropalan	buc	1	4.202,00	840	Depoul Vatra Luminoasă
8	Transpalet electric cu catarg	buc	1	20.000,00	4.000	Depoul Militari
9	Multiplicator de cuplu	buc	1	2.941,00	588	Depoul Bujoreni
5.	Dotari DIR			118.800,00	23.760	
1	Mașină de tăiat șină cu disc și motor termic	buc	4	118.800,00	23.760	Secția Linii
6.	Dotari DTIC			3.721.970,00	744.394	
1	Sistem management documente, cu digitalizare flux, registratură, indexare și securizare electronică	buc	1	742.020,00	148.404	DTIC
2	Aplicație tip self service cu generare documente pentru facilitarea și digitalizarea relației angajat-angajator STB SA	buc	1	498.000,00	99.600	DTIC
3	Calculator pentru proiectare cu licențe	buc	5	75.000,00	15.000	DTIC
4	Calculator cu licențe pentru birouri	buc	250	1.925.000,00	385.000	DTIC
5	Laptop cu licențe	buc	54	270.000,00	54.000	DTIC
6	Licențe Soft proiectare CAD	buc	5	211.950,00	42.390	DTIC
7	Dotari Proiectare			22.500,00	4.500	
1	Sistem complet GPS pentru ridicări topo	buc	1	22.500,00	4.500	SPI
8	Dotari DTI - SEA			177.500,00	35.500	
1	Repetor digital	buc	2	50.000,00	10.000	SEA
2	Radiotelefon digital mobil	buc	30	90.000,00	18.000	SEA
3	Generator semnal	buc	1	15.000,00	3.000	SEA
4	Osciloscop portabil	buc	1	22.500,00	4.500	SEA
	TOTAL FARA TVA			22.850.643,00		
	TVA			4.341.622,17		
	TOTAL CU TVA			27.192.265,17		

Nota 1 : Cursul de schimb lei/euro - 5,00 lei /euro conform scrisoare cadru MF nr. 464387/30.09.2022